
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 52 DEL 19/02/2020

OGGETTO: PROCEDURA DI SELEZIONE DI UN DIRIGENTE TECNICO, DI UN 
ISTRUTTORE DIRETTIVOTECNICO E DI UN ISTRUTTORE TECNICO GEOMETRA. 
PRESA D’ATTO DELLE RISULTANZE DELLE PROCEDURE DI MOBILITÀ INDETTE 
AI SENSI DELL’ART.30 DEL D.LGS.N.165/2001 AVVIATE NELL'AMBITO DELLA 
PROGRAMMAZIONE TRIENNALE DELLE ASSUNZIONI. DETERMINAZIONI 
RIGUARDANTI L'AREA TECNICA.

L'anno duemilaventi, addì diciannove del mese di Febbraio alle ore 17:30 e ss, nella Sede Municipale si è 
riunita la Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Assente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
SPATA EUGENIA Assessore Assente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 6 2

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale, Dott.ssa 
Maria Riva.

il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 65 del 17/02/2020

Settore 10 Organizzazione e gestione risorse umane - Contratti

OGGETTO: Procedura di selezione di un Dirigente Tecnico, di un Istruttore DirettivoTecnico e di un 
Istruttore Tecnico Geometra. Presa d’atto delle risultanze delle procedure di mobilità indette ai sensi 
dell’art.30 del D.Lgs.n.165/2001 avviate nell'ambito della programmazione triennale delle assunzioni. 
Determinazioni riguardanti l'Area Tecnica.

Il Sottoscritto Dott. Rosario Spata, Dirigente del Settore X, "Organizzazione e Gestione delle 
Risorse Umane – Contratti", attestando di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi 
nemmeno potenziale, nè in ipotesiche comportano l'obbligo di astensioneai sensi dell'art.7 del 
D.P.R. n.62/2013
dato atto che con Deliberazioni di G. M. n. 54 del 28.01.2019 e n.430 del 09.07.2019 di modifica 
ed integrazione, è stata approvata la programmazione triennale del fabbisogno di personale per gli 
anni 2019-2021 e il piano annuale delle assunzioni relativo all'anno 2019, nella quale è prevista, tra 
l’altro, la copertura di un posto di Dirigente Tecnico, di un posto di Istruttore Direttivo Tecnico 
Cat.D e di un posto di Istruttore Tecnico Geometra Cat.C da reclutare attraverso l’indizione delle 
previe procedure di mobilità;
premesso che, relativamente a tutti i profili professionali sopra indicati, è stata avviata 
preventivamente, con nota prot.n.113977 del 07/10/2019, la procedura di mobilità obbligatoria 
prevista all’art.34-bis del D.Lgs.n.165/2001 e ss.mm.ii. e che la stessa ha avuto esito negativo in 
quanto non presente alcun nominativo nell’elenco tenuto dal Dipartimento Regionale del Lavoro di 
Palermo;
preso atto che sono decorsi i termini di cui all’art. 34-bis co.4 del predetto D.Lgs.n.165/2001 e che 
pertanto ricorrono i presupposti di legge per l'avvio della procedura concorsuale per la copertura 
delle sopraindicate figure professionali;
dato atto, pertanto, che con Determinazione Dirigenziale n.2312 del 29.10.2019 è stato approvato il 
bando di selezione per la copertura di un posto di Dirigente Tecnico e che con Determinazione 
Dirigenziale n.2495 del 07.1.2019 è stato approvato il bando di selezione per la copertura degli altri 
predetti profili e che gli stessi sono stati pubblicati nei termini e modi di legge;
preso atto, altresì, che alla scadenza dei termini prefissati non è pervenuta alcuna istanza di 
partecipazione alla selezione per quanto riguarda il posto di Dirigente Tecnico e quello di Istruttore 
Direttivo Tecnico, come si evince rispettivamente da note prot.n.142055 e prot.n.141912 
dell’11.12.2019 trasmesse dall’Ufficio Protocollo e che con riferimento al posto di Istruttore 
Tecnico Geometra sono pervenute due istanze che non sono state ritenute idonee per mancanza dei 
requisiti previsti dal bando, giusta determinazione Dirigenziale n.42 del 10.01.2020;
attesa la necessità di procedere nello svolgimento dell’iter selettivo, evidenziato che in atto il 
Dirigente del Settore 3°, Governo del Territorio - Centro storico - Urbanistica ed Edilizia privata, ha 
assunto la direzione interinale del Settore 4°, Governo del Territorio – Infrastrutture – Politiche del 
verde – Servizi cimiteriali, e del Settore 5°, Politiche ambientali – Politiche energetiche – Mobilità, 
giusta Determinazione Sindacale n. 9 del 30.01.2020, ed evidenziata, altresì, la rilevante carenza di 
personale;
ritenuto opportuno, poiché risultante più congruo in termini di efficienza, efficacia ed economicità, 
per le esigenze dell’Amministrazione, fare ricorso al procedimento di reclutamento previsto dal 
Regolamento approvato con deliberazione di G.M. n. 46 dell’11.02.2020 finalizzato all’utilizzo di 
graduatorie di altri Enti;
visto l’art.12, comma 2, della legge regionale n° 44/1991 nel testo vigente;

PROPONE DI DELIBERARE

di approvare le superiori premesse e per l’effetto:



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

1. di stabilire, in conformità al piano triennale di fabbisogno del personale ed in 
esecuzione del  programma assunzionale avviato nell’anno 2019, l’assunzione, ai sensi del 
Regolamento comunale per l’utilizzo di graduatorie di altri Enti, approvato con 
deliberazione di G.M. n. 46 dell’11.02.2020, di un Dirigente Tecnico, di un Istruttore 
Direttivo Tecnico Cat.D e di  un Istruttore Tecnico Geometra Cat.C;
2. di dare mandato al Dirigente del Settore 10° Organizzazione e gestione Risorse 
Umane - Contratti, di avviare l’iter selettivo in conformità a quanto previsto dal sopracitato 
Regolamento comunale;
3. di dare atto che al personale assunto con contratto di lavoro subordinato a tempo 
pieno ed indeterminato si applica il C.C.N.L. vigente del comparto Regioni Autonomie Enti 
locali area dirigenza e quello del comparto Funzioni Locali;  
4. di inviare copia della presente deliberazione alle Organizzazioni Sindacali ed alle 
Rappresentanze Sindacali Unitarie;
5. di dare atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa il quale 
sarà assunto con il provvedimento gestionale conclusivo della selezione;
6. di dichiarare il presente provvedimento di immediata esecutività ai sensi dell’art. 12, 
comma 2, della L.R. n. 44/91, per le ragioni espresse in premessa e al fine di predisporre 
tutti gli adempimenti consequenziali.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L. R. n. 48/1991 e della L. R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 65 del 17/02/2020, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale   il Sindaco
Dott.ssa Maria Riva Avv. Giuseppe Cassì


